
Скупштина града Крагујевца, на основу члана 40. тачка 1, тачка 2. Статута града 

Крагујевца (''Службени лист града Крагујевца''8/2019) и члана 72. и 73. Пословника 

Скупштине града Крагујевца (''Службени лист града Крагујевца'', број 16/21), на седници 

одржаној дана 14. марта 2024. године, донела је 

ОДЛУКУ  

О ОБЕЗБЕЂЕЊУ УСЛОВА ЗА РАД ОДБОРНИКА, ОДБОРНИЧКИХ ГРУПА И СТАЛНИХ 

РАДНИХ ТЕЛА СКУПШТИНЕ ГРАДА КРАГУЈЕВЦА 

  

I.  УВОДНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 

Одлуком о обезбеђењу услова за рад одборника, одборничких група и сталних 

радних тела Скупштине града Крагујевца (у даљем тексту: Одлука) уређују се: 

- критеријуми и начин обезбеђења услова за рад одборника, одборничких група, 

сталних радних тела односно политичких субјеката, коалиција странака или група грађана 

чији су одборници добили мандате у Скупштини града Крагујевца, односно чији народни 

посланици из Крагујевца имају мандате у Народној Скупштини Републике Србије 

 

- право на ангажовање, односно одређивање техничког секретара за потребе 

одборничких група (у даљем тексту: технички секретар), на терет средстава буџета Града 

- право одборника Скупштине града Крагујевца на накнаду за обављање 

одборничке дужности, као и други услови неопходни за рад и функционисање 

одборничких група,  одборника и чланова сталних радних тела Скупштие града 

Крагујевца. 

 

II. ОБЕЗБЕЂЕЊЕ ПРОСТОРА ЗА РАД ПОЛИТИЧКИХ СУБЈЕКАТА 

Члан 2. 

Право на обезбеђење простора за рад има одборничка група, односно политички 

субјекат, коалиција странака или група грађана чији су одборници добили мандате у 

Скупштини града Крагујевца, односно чији народни посланици из Крагујевца имају 

мандате у Народној Скупштини Републике Србије (у даљем тексту: политички субјекат). 

Простор за рад политичког субјекта, обезбеђује град Крагујевац, у зависности од 

расположивог и адекватног пословног простора. 



Простор за рад политичког субјекта обезбеђује се из расположивог пословног 

простора над којим је носилац права јавне својине Града Крагујевац. 

Политички субјекат право из става 1. овог члана, остварује док испуњава услове у 

складу са одредбама ове одлуке. 

Члан 3. 

Политички субјекат која остварује право из члана 2. ове одлуке, подноси захтев 

Скупштини града - Одбору за административна и мандатно-имунитетска питања. 

Одбор за административна и мандатно-имунитетска питања својим актом утврђује 

која политички субјекат испуњава услове из члана 2. став 1. ове одлуке и о томе 

обавештава Одбор за просторно планирање,урбанизам  и изградњу. 

Члан 4. 

Одбор за просторно планирање,урбанизам  и изградњу на основу акта Одбора за 

административна и мандатно-имунитетска питања прибавља информацију од градске 

управе надлежне за имовину града о расположивом пословном простору Града ( у 

даљем: надлежна управа).  

Информацију из става 1. овог члана, Одбор за просторно планирање, урбанизам  и 

изградњу доставља подносиоцу захтева на увид и изјашњење.  

Уколико се политички субјект изјасни о одговарајућем простору, Одбор за 

просторно планирање, урбанизам  и изградњу доставља изјашњење у форми предлога 

надлежној управи да спроведе поступак додељивања пословних просторија у складу са 

Одлуком о давању пословног простора у закуп и позитивним прописима.  

Предлог из става 3. обавезно садржи:  

- назив политичког субјекта  

- ближе дефинисање пословног простора (адреса, величина, назив власника 

односно корисника простора, степен опремљености и слично).  

Приоритет у обезбеђивању простора утврђују се према броју одборника, односно 

броју народних посланика из Крагујевца.  

Одлуке о додељивању пословног простора објављују се у "Службеном листу града 

Крагујевца".  

Одбор за планирање и изградњу води евиденцију о пословном простору 

додељеном политичким субјектима из члана 1 ове одлуке. 

 



 

Члан 5. 

Политички субјекат коме се обезбеди простор, плаћа на име накнаде за 

коришћење тог дела пословног простора месечну накнаду која се утврђује сходном 

применом Одлуке о давању пословног простора у закуп. 

Политички субјекат коме се обезбеди простор за рад, обавезан је да сноси све 

трошкове за извршене комуналне и друге услуге (електрична енергија, ПТТ, грејање, вода 

и др.) по достављеним рачунима од стране надлежних органа, као и све трошкове текућег 

и другог одржавања простора који им је дат на коришћење. 

Политички субјекат коме се обезбеди простор за рад не може без писане 

сагласности Града,  да врши адаптацију простора који јој је дат на коришћење. 

Политички субјекат коме се обезбеди простор за рад не може простор који јој је 

стављен на располагање дати у подзакуп. 

Члан 6. 

Надлежна управа је у обавези да води евиденцију и тромесечно доставља 

извештај Одбору за просторно планирање, урбанизам  и изградњу о испуњавању обавеза 

утврђених чланом 5. ове одлуке.  

У случају да одбор из става 1. овог члана утврди да политички субјекат коме је 

додељен пословни простор не извршава обавезе утврђене члана 5.ове одлуке, доноси 

одлуку о престанку права на обезбеђење простора за рад. 

  

III.  АНГАЖОВАЊЕ ТЕХНИЧКОГ СЕКРЕТАРА ОДБОРНИЧКЕ ГРУПЕ 

Члан 7. 

Одборничке групе имају право на ангажовање, односно одређивање техничког 

секретара одборничке групе. 

Право на ангажовање, односно одређивање техничког секретара остварује се 

даном образовања одборничке групе и траје до дана постојања одборничке групе, 

односно до краја мандата одборничког сазива. 

Члан 8. 

Техничког секретара одређује одборничка група и о томе обавештава Одбор за 

административна и мандатно-имунитетска питања  и секретара Скупштине града.  



Две или више одборничких група могу одредити једног техничког секретара. 

Члан 9. 

Технички секретари су по функцији чланови Комисије за координацију рада 

одборничких група и Скупштине града Крагујевца, чији се рад и функционисање одређују 

посебном одлуком Скупштине града. 

Члан 10. 

Технички секретар, обавља следеће послове: 

- преузимања и доставе материјала за седнице Скупштине или седнице одбора, 

обавештења, позива и других аката или докумената, одборницима који чине одборничку 

групу за чије потребе је ангажован, као и другим лицима ангажованим на предлог 

политичког субјекта у одборима, комисијама или другим радним телима Скупштине града, 

- пружање стручне, оперативне, техничке и друге помоћи одборницима и 

одборничкој групи у вршењу послова из делокруга надлежности одборника или 

одборничке групе, као и других послова по налогу шефа одборничке групе за чије потребе 

су ангажовани, као и секретара Скупштине града. 

Члан 11. 

Простор за рад техничког секретара и техничка средства обезбеђује одборничка 

група. 

  

IV. НАКНАДЕ И ДРУГА ПРАВА ОДБОРНИКА И ЧЛАНОВА СТАЛНИХ РАДНИХ ТЕЛА 

СКУПШТИН 

Члан 12. 

Одборник, председник, заменик председника и члан сталног радног тела имају 

право на новчану накнаду и то: 

- одборник - за рад односно обављање послова из делокруга рада одборника,  

накнада путних трошкова, као и друга права која омогућавају вршење одборничке 

дужности  ( у даљем тексту: одборничка накнада) као и за рад у сталном радном телу 

уколико је одборник председник, заменик председника и члан сталног радног тела; 

- члан сталног радног тела за рад и ангажовање у сталном радном телу ( уколико 

члан сталног радног тела није одборник).  

 



 

Члан 13. 

Одборничка накнада се утврђује у процентуалном износу у односу на просечну  

зараду по запосленом у Републици Србији (зарада са порезима и доприносима) према 

последњем објављеном податку органа надлежног за послове статистике, за месец за 

који одборнику припада накнада. 

Накнада за рад у сталном радном телу, односно накнада за рад председника, 

заменика председника и чланова сталних радних тела утврђује се у  новчаном износу 

1000,00 динара по одржаној седници сталног радног тела.  

Средства за исплату накнаде из става 1. и 2. овог члана, обезбеђују се у буџету 

града Крагујевца. 

Члан 14. 

Право на одборничку накнаду, одборник има почев од дана потврђивања мандата 

и траје до дана престанка одборничког мандата, а накнаду за рад у сталном радном телу 

почев од дана одржавања прве седнице сталног радног тела, па до истека мандата у 

сталном радном телу Скупштине града Крагујевца. 

                                                                    Члан 15. 

Председник и заменик председника Скупштине града, немају право на новчану 

накнаду из члана 12. ове одлуке, уколико су на сталном раду, као ни уколико по престанку 

функције остварују право на плату коју су имали док су били на функцији, све док су на 

сталном раду, односно док остварују права по престанку функције.  

4.1. Одборничка накнада 

Члан 16. 

Висина одборничке накнаде из члана 12. алинеја прва и члана 13. став 2. ове 

одлуке, утврђује се у зависности да статуса одборника, односно да ли се ради о 

одборнику, шефу одборничке групе или заменику шефа одборничке групе и то : 

- одборнику у висини 20% просечне зараде по запосленом у Републици Србији 

(зарада са порезима и доприносима) према последњем објављеном податку органа 

надлежног за послове статистике, за месец за који му припада накнада,  

- шефу / заменику шефа одборничке групе, у висини 25% просечне зараде по 

запосленом у Републици Србији (зарада са порезима и доприносима) према последњем 

објављеном податку органа надлежног за послове статистике, за месец за који му 

припада накнада.  



 

Члан 17. 

Право на одборничку накнаду одборнику, шефу, заменику шефа одборничке групе 

(у даљем тексту: одборник) утврђује се на месечном нивоу и то за сваки месец у години, 

обзиром да вршење послова из надлежности одборника, поред присуства седницама 

Скупштине града, као и рад одборника на терену на територији града Крагујевца, односно 

рад са: грађанима у месним заједницама, различитим владиним, невладиним 

организацијама, другим видовима удружења и сл. 

Уколико је у току месеца одржана једна или више седница, право на накнаду има 

одборник који је присуствовао свим седницама. 

Присуство седници Скупштине града утврђује се на основу евиденције присутности 

коју својеручно потписује одборник. 

Председник Скупштине града у сарадњи са стручном службом надлежном за 

припрему и реализацију седница Скупштине града и радних тела Скупштине града ( у 

даљем тексту: стручна служба), уређује и организује поступак евидентирања одборника. 

Евиденција из става 3. овог члана, доставља се секретару Скупштине града. 

Члан 18. 

Право на одборничку накнаду из члана 17. ове одлуке има и одборник који своје 

одсуство са седнице оправда. 

Оправданост разлога цени председник Скупштине града. 

Одборник је обавезан да председнику Скупштине града достави доказе који 

оправдавају разлоге одсуства. 

Члан 19. 

Право на одборничку накнаду и висину исте на месечном нивоу, одборнику, 

шефу/заменику шефа одборничке групе, утврђује посебним актом Одбор за 

административна и мандатно-имунитетска питања за сваки месец на основу евиденције 

из члана 17. ове одлуке и то након објављивања података Републичког завода за 

статистику Србије, о висини просечне зараде по запосленом у Републици Србији. 

Обавезује се секретар Скупштине града да у сарадњи са стручном службом, 

достави Одбору за административна и мандатно-имунитетска питања евиденцију 

присутности, као и све неопходне податке на основу којих се утврђује право и висина 

накнаде одборника. 

 



 

 

4.2. Накнада за рад у сталном радном телу Скупштине града  

Члан 20. 

Право на новчану накнаду, као и висина новчане накнаде за рад у сталном радном 

телу, председнику, заменику председника и члановима сталног радног тела Скупштине  

града утврђује се посебним актом Одбора за административна и  мандатно-имунитетска 

питања у зависности од броја одржаних седница. 

Стручне, административно – техничке, и друге послове за потребе сталних радних 

тела обављаће секретари који се одређују решењем о образовању сталног радног тела, 

из реда запослених у стручној служби. Секретари одбора немају право на накнаду за рад 

у сталном радном телу. 

4.3. Накнада путних и других трошкова 

Члан 21. 

Одборник има право на накнаду путних трошкова насталих обављањем 

одборничке дужности. 

Путни трошкови из става 1. овог члана, припадају одборнику до висине карте у 

аутобуском превозу за одређену релацију, односно давањем годишње карте за јавни 

градски превоз. 

Право из става 2. овог члана остварује се подношењем захтева за рефундирање 

трошкова, односно захтева за коришћење годишње карте за јавни градски превоз. 

Захтев из става 3. овог члана подноси се Одбору за административна и мандатно-

имунитетска питања  

Право из става 2. овог члана одборник не може пренети на друго лице. 

Члан 22. 

Одборник за обављање послова из делокруга рада одборника, има право на  

паркирање без накнаде на свим општим паркиралиштима на територији града Крагујевца. 

Право из става 1. овог члана, остварује се подношењем захтева Одбору за 

административна и мандатно-имунитетска питања  

Уз захтев из става 2. овог члана, достављају се и подаци о возилу, односно основу 

коришћења возила (копија саобраћајне дозволе, копија овлашћења и сл).  



 

V.  ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 23. 

Даном ступања на снагу ове одлуке престају да важе: Одлука о обезбеђењу услова 

за рад одборника и одборничких група Скупштине града Крагујевца ("Службени лист 

града Крагујевца", број 8/14, 34/15,24/16 и 29/20) и Одлука о сталним радним телима 

Скупштине града Крагујевца ("Службени лист града Крагујевца",број 19/08, 29/20 и 25/21). 

Члан 24. 

Ова одлука ступа на снагу наредног  дана од дана објављивања у "Службеном 

листу града Крагујевца". 

 О б р а з л о ж е њ е 

  Правни основ за доношење Одлуке о обезбеђењу услова за рад одборника, 

одборничких група и сталних радних тела Скупштине града Крагујевца (у даљем тексту: 

Одлука), садржан је у члану 40. став 1, тачка 2. Статута града Крагујевца (''Службени лист 

града Крагујевца''8/2019)  којим је прописано да Скупштина града у складу са законом 

доноси прописе и друга општа акта и члану 72. и 73. Пословника Скупштине града 

Крагујевца (''Службени лист града Крагујевца'', број 16/21), којима је утврђено да свака 

одборничка група има право да учествује у радним телима Скупштине, сразмерно броју 

одборника које има у Скупштини, и да Скупштина града обезбеђује услови за рад и 

функционисање одборничких група: ангажовањем техничких секретара, коришћењем 

сала за састанке које су опредељене за те намене, коришћењем просторија за рад, у 

складу са могућностима Града. 

Разлог за доношење ове Одлуке садржан је у потреби  да се Одлука о обезбеђењу 
услова за рад одборника и одборничких група Скупштине града Крагујевца ("Службени 
лист града Крагујевца", број 8/14,34/15,24/16 и 29/20) сходно члану 224. Пословника 
Скупштине града Крагујевца (''Службени лист града Крагујевца'', број 16/21) којим је 
утврђено да се конституисањем Скупштине у новом сазиву образују стална радна тела 
скупштине Града у складу са чланом 93. Пословника Скупштине града Крагујевца 
(''Службени лист града Крагујевца'', број 16/21) процедурално усагласи, као и да се једном 
одлуком обједине услови за рад одборника, одборничких група и чланова сталних радних 
тела Скупштине Града, и политичких странака,  а што  има за циљ повећање ефикасности  
рада Скупштине града. 

  
 ПОГЛАВЉЕМ I ''УВОДНЕ ОДРЕДБЕ'' утврђени су критеријуми и услови за рад  

одборника,одборничких група, сталних радних тела, политичких субјеката,  коалиција 
странака или група грађана чији су одборници добили мандате у Скупштини града 
Крагујевца, односно чији народни посланици из Крагујевца имају мандате у Народној 
Скупштини Републике Србије, затим правo на ангажовање техничког секретара за 
потребе одборничких група, као и  правo одборника и чанова сталних радних тела 
Скупштине града Крагујевца на накнаду за обављање одборничке дужности.  

  



 ПОГЛАВЉЕМ II ''ОБЕЗБЕЂЕЊЕ ПРОСТОРА ЗА РАД ПОЛИТИЧКИХ 
СТРАНАКА'' утврђено је да право на обезбеђење простора за рад има одборничка група, 
односно политичка странка, коалиција странака или група грађана чији су одборници 
добили мандате у Скупштини града Крагујевца, односно чији народни посланици из 
Крагујевца имају мандате у Народној Скупштини Републике Србије.Такође, је утврђено да 
простор за рад политичке странке обезбеђује град Крагујевац из расположивог и 
адекватног пословног простора над којим је носилац права коришћења односно својине 
Град, месна заједница или правни субјект чији је оснивач Град, као и начин и поступак 
обезбеђења простора, висина накнаде за коришћење пословног простора и  регулисање 
права и обавеза уговорних страна.  

 
  ПОГЛАВЉЕМ  III ''АНГАЖОВАЊЕ ТЕХНИЧКОГ СЕКРЕТАРА ОДБОРНИЧКЕ 

ГРУПЕ'' утврђено је да одборничке групе имају право на ангажовање техничког секретара 
одборничке групе, да се уговор закључује између овлашћеног лица политичке странке 
која је образовала одборничку групу и лица које се ангажује.Овим поглављем утврђени су 
послови за чије се обављање технички секретар ангажује , његова права и обавезе , 
висина накнаде и начин исплате.  

   
  ПОГЛАВЉЕМ  IV ''ОБЕЗБЕЂЕЊЕ НАКНАДЕ И ДРУГИХ ПРАВА  ОДБОРНИКА  

И ЧЛАНОВА СТАЛНИХ РАДНИХ ТЕЛА'' утврђено је право одборника Скупштине града 
Крагујевца на накнаду за обављање одборничке дужности, висина новчане накнаде 
одборника и председника-заменика председника одборничке групе, коју утврђује одбор за 
Административна и мандатно-имунитетска питања, на месечном нивоу,  на основу 
присуства седницама, као и накнада за рад у сталном радном телу Скупштине Града, чију 
висину ће утврдити посебним актом одбор за административна и мандатно имунитетска 
питања. 

 ПОГЛАВЉEМ V ''ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ'' утврђено је да даном 

ступања на снагу  ове Одлуке престају да важи  Одлука о обезбеђењу услова за рад 

одборника и одборничких група Скупштине града Крагујевца ("Службени лист града 

Крагујевца", број 8/14, 34/15,24/16 и 29/20) и Одлука о сталним радним телима Скупштине 

града Крагујевца ("Службени лист града Крагујевца",број 19/08, 29/20 и 25/21). 

. Овим поглављем утврђено је и да Одлука ступа на снагу наредног дана од дана 
објављивања у Службеном листу Града Крагујевцa, у складу са чланом 196. став 3 и 4. 
Устава Републике Србије (''Сл. гласник РС'', бр. 98/06), којим је предвиђено да други 
општи акти ступају на снагу раније само ако за то постоје  нарочито оправдани разлози 
утврђени приликом доношења. 

 Разлог за раније ступање на снагу овог акта садржан је у потреби да се 
правовремено обезбеде услови за исплату накнада за рад одборника, одборничких група 
и радних тела Скупштине града Крагујевца. 
         За реализацију ове Одлуке средства су обезбеђена у буџету града Крагујевца . 
 

Скупштина града Крагујевца 
Број 020-130/24-I 
У Крагујевцу, 14. март 2024. године 

 
                                                                                                                     ПРЕДСЕДНИК 

  
Ивица Момчиловић, с.р. 


